
V
I

ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина прост, д.9, Волгоград, 400098 
Тел,(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail :kancel (О; volganet.ru

С'Ь i ! - А з У i

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 02 июня 2014 г.
№ 79-ОД "О рыболовстве, аквакультуре (рыбоводстве) и сохранении 
водных биологических ресурсов на территории Волгоградской области".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета сельского хозяйства 
Волгоградской области Морозова М.В.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 02 июня 
2014 г. № 79-ОД "О рыболовстве, аквакультуре (рыбо­
водстве) и сохранении водных биологических ресурсов 
на территории Волгоградской области" на 2 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго­
градской области "О внесении изменений в Закон Волго­
градской области от 02 июня 2014 г. № 79-ОД "О рыбо­
ловстве, аквакультуре (рыбоводстве) и сохранении водных 
биологических ресурсов на территории Волгоградской 
области" на 2 л, в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 02 июня 2014 г.
№ 79-ОД "О рыболовстве, аквакультуре (рыбоводстве) 
и сохранении водных биологических ресурсов на терри­
тории Волгоградской области" на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 02 июня 2014 г. № 79-ОД "О рыболовстве, аква­
культуре (рыбоводстве) и сохранении водных биологи­
ческих ресурсов на территории Волгоградской области", 
на 1 л. в 1 экз. -------- — ---------

. Г.-I !'. <■! i v i , i  i ’ iv i t Д у м а

< 5 ИЮ/12024 - б .Ы Щ ,



2

5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 02 июня 2014 г. № 79-ОД "О рыболовстве, аква­
культуре (рыбоводстве) и сохранении водных биологи­
ческих ресурсов на территории Волгоградской области" 
(первое чтение) на 1 л. в 1 экз,
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 02 июня 
2014 г. № 79-ОД "О рыболовстве, аквакультуре (рыбо­
водстве) и сохранении водных биологических ресурсов 
на территории Волгоградской области" (второе чтение) 
на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 02 июня 2014 г, № 79-ОД "О рыболовстве, аква­
культуре (рыбоводстве) и сохранении водных биологи­
ческих ресурсов на территории Волгоградской области" 
на 2 л. в 1 экз.

/
И.о.Губернатора 
Волгоградской области

Карпушин Сергей Иванович
30- 97-31



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений в 
Закон Волгоградской области от 02 июня 2014 г. № 79-ОД мО 

рыболовстве, аквакультуре (рыбоводстве) и сохранении водных 
биологических ресурсов на территории Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области
"О внесении изменений в Закона Волгоградской области
от 02 июня 2014 г. № 79-ОД "О рыболовстве, аквакультуре (рыбоводстве) 
и сохранении водных биологических ресурсов на территории
Волгоградской области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по аграрной политике и 
земельным отношениям доработать указанный законопроект и внести его 
на рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом сельского хозяйства
Волгоградской области
" / V "  Я  ТПТ/1 ^



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 02 июня 2014 г. № 79-ОД мО рыболовстве, 

аквакультуре (рыбоводстве) и сохранении водных биологических 
ресурсов на территории Волгоградской области”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений в 
Закон Волгоградской области от 02 июня 2014 г. № 79-ОД "О рыболовстве, 
аквакультуре (рыбоводстве) и сохранении водных биологических ресурсов 
на территории Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом сельского хозяйства



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 02 июня 2014 г. № 79-ОД "О рыболовстве, аквакультуре 

(рыбоводстве) и сохранении водных биологических ресурсов на 
территории Волгоградской области"

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 02 июня 2014 г. № 79-ОД 
"О рыболовстве, аквакультуре (рыбоводстве) и сохранении водных 
биологических ресурсов на территории Волгоградской области" 
(в редакции от 10 сентября 2015 г. № 153-ОД, от 23 марта 2018 г. 
№ 27-ОД, от 04 апреля 2019 г. № 27-ОД, от 20 июля 2022 г. № 67-ОД) 
следующие изменения:

1) статью 5 дополнить пунктом 2 1 следующего содержания:
"21) заключение соглашения об участии в социально-экономическом 

развитии Волгоградской области в соответствии с частью 4 статьи 291 
Федерального закона от 20 декабря 2004 г. № 166-ФЗ "О рыболовстве и 
сохранении водных биологических ресурсов";";

2) в статье 7:
в пункте 9 слова "конкурсов на право заключения" заменить словами 

"аукционов в электронной форме по продаже права на заключение";
дополнить пунктом 101 следующего содержания:
" 101) заключение договоров о закреплении доли квоты добычи 

(вылова) водных биологических ресурсов во внутренних водах Российской 
Федерации для осуществления промышленного рыболовства (за 
исключением договоров, касающихся закрепления доли квоты добычи 
(вылова) анадромных и катадромных видов рыб), а также организация 
аукционов в электронной форме по продаже права на заключение этих 
договоров;";

пункт 12 дополнить словами ", а также организация аукционов в 
электронной форме по продаже права на заключение этих договоров";

3) часть 2 статьи 8 изложить в следующей редакции:
"2. Комиссией принимаются решения, которыми устанавливаются 

объем, сроки, места добычи (вылова) и иные условия 
добычи (вылова) анадромных видов рыб, а также согласовываются 
условия соглашения об участии в социально-экономическом развитии 
Волгоградской области, внесение изменений в такое соглашение.";



2

4) в части 2 статьи 9 слова мв сфере рыболовства" заменить словами ", 
осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере рыбного 
хозяйства";

5) в части 2 статьи 10 слова "в сфере рыболовства" заменить словами 
", осуществляющим федеральный государственный контроль (надзор) в 
области рыболовства и сохранения водных биоресурсов во внутренних 
водах Российской Федерации, за исключением внутренних морских вод 
Российской Федерации, а также Каспийского и Азовского морей до 
определения их статуса, и оказание государственных услуг в сфере 
рыбохозяйственной деятельности".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 сентября 2024 года, за 
исключением пунктов 4 и 5 статьи 1 настоящего Закона, которые вступают 
в силу с 1 декабря 2024 года.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен комитетом сельского 
хозяйства Волгоградской области

2024 г.

/

и

/ ✓? - У



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области 02 июня 2014 г. № 79-ОД 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 

от 02 июня 2014 г. № 79-ОД "О рыболовстве, аквакультуре 
(рыбоводстве) и сохранении водных биологических ресурсов на 

территории Волгоградской области"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 02 июня 2014 г. № 79-ОД "О рыболовстве, 
аквакультуре (рыбоводстве) и сохранении водных биологических ресурсов 
на территории Волгоградской области" (далее соответственно — проект 
закона, Закон № 79-ОД) подготовлен комитетом сельского хозяйства 
Волгоградской области в целях приведения Закона № 79-ОД в 
соответствие с федеральным законодательством.

Федеральным законом от 24 июля 2023 года № 384-ФЗ "О внесении 
изменений в Федеральный закон "О рыболовстве и сохранении водных 
биологических ресурсов", вступающим в силу с 1 сентября 2024 года, 
внесен ряд изменений в Федеральный закон от 20 декабря 2004 года № 
166-ФЗ "О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов" 
(далее -  Федеральный закон № 166-ФЗ), согласно которым:

заключение договоров пользования рыболовным участком, 
договоров о закреплении доли квоты добычи (вылова) водных 
биологических ресурсов и договоров пользования водными биоресурсами 
будет осуществляться по результатам аукционов проводимых только в 
электронной форме;

к полномочию высшего должностного лица субъекта Российской 
Федерации отнесено заключение соглашения об участии в социально- 
экономическом развитии субъекта Российской Федерации с юридическими 
лицами или индивидуальными предпринимателями, осуществляющими 
промышленное рыболовство или организацию любительского рыболовства 
в расположенном в субъекте Российской Федерации и (или) прилегающем 
к субъекту Российской Федерации водном объект или его части, в которых 
выделен рыболовный участок;

скорректировано распределение полномочий между федеральными 
органами исполнительной власти перераспределены отдельные 
полномочия, в частности федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере рыбного 
хозяйства и федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим федеральный государственный контроль (надзор) в 
области рыболовства и сохранения водных биоресурсов во внутренних 
водах Российской Федерации, за исключением внутренних морских вод 
Российской Федерации, а также Каспийского и Азовского морей до



2

определения их статуса, и оказание государственных услуг в сфере 
рыбохозяйственной деятельности.

Кроме этого, Федеральным законом от 29 мая 2024 г. № 101 -ФЗ "О 
внесении изменений в Федеральный закон "О рыболовстве и сохранении 
водных биологических ресурсов" и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации", вступающим в силу с 1 декабря 2024 года, 
изменяется наименование федерального органа исполнительной власти, к 
компетенции которого отнесено утверждение Правил рыболовства, 
согласование перечня рыболовных участков.

В соответствии с вышеуказанными положениями федерального 
законодательства проектам закона предлагается скорректировать 
положения статей 5,7, 8-10 Закона № 79-ОД.

Проект закона не относится к проектам нормативных правовых 
актов, подлежащих оценке регулирующего воздействия в соответствии со 
статьей 53 Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об 
общих принципах организации представительной власти в субъектах 
Российской Федерации".

Проект закона не имеет связи с национальными, федеральными, 
региональными, приоритетными проектами.

Председатель комитета 
сельского хозяйства
Волгоградской области М.В. Морозова



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений в 
Закон Волгоградской области от 02 июня 2014 г. № 79-ОД "О 

рыболовстве, аквакультуре (рыбоводстве) и сохранении водных 
биологических ресурсов на территории Волгоградской области"

Принятие Закона Волгоградской области "О внесении изменений в 
Закон Волгоградской области от 02 июня 2014 г. № 79-ОД "О рыболовстве, 
аквакультуре (рыбоводстве) и сохранении водных биологических ресурсов 
на территории Волгоградской области" не потребует дополнительных 
средств областного бюджета.

Председатель комитета сельского 
хозяйства Волгоградской области



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений и 
подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 
Волгоградской области мО внесении изменений в Закон 

Волгоградской области от 02 июня 2014 г. № 79-ОД 
" О рыболовстве, аквакультуре (рыбоводстве) и сохранении водных 

биологических ресурсов на территории Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 02 июня 2014 г. № 79-ОД "О 
рыболовстве, аквакультуре (рыбоводстве) и сохранении водных 
биологических ресурсов на территории Волгоградской области" не 
потребует внесения изменения в нормативные правовые акты 
Волгоградской области".

Председатель комитета 
сельского хозяйства
Волгоградской области М.В. Морозова


